Дело № 1-114/2018 копия

Приговор

 вступил в законную силу 25.09.2018 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 16 августа 2018 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Солобоевой О.А.,

при секретаре Тимошиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Шустова ФИО9

защитника, адвоката ФИО1 ФИО10

подсудимого ФИО2 ФИО11.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, пенсионера, прож: 

<

адрес> не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего, ранее судимого:

- 01.02.2018 Красноуральским городским судом по п. А ч. 3 ст. 158УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 14.06.2018 Красноуральским городским судом п. А ч. 3 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 2 годам лишения свободы в ИК общего режима;

- 21.06.2018 Красноуральским городским судом по п. А ч. 2 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в ИК общего режима

Мера пресечения – подписка о невыезде,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

14 июня 2018 года в 18:00 часов в дежурную часть ОМВД России по г. Красноуральску поступило заявление от ФИО2 ФИО13 в котором он просил привлечь к уголовной ответственности ФИО3 ФИО14., который в апреле 2018 года похитил принадлежащий ему ДВД — плеер «ВВК» в корпусе черного цвета, чем причинил ему незначительный материальный ущерб на сумму 2800 рублей.

В ходе проверки данного сообщения установлено, что ФИО2 ФИО15., имея обиду на ФИО3 ФИО16 за то, что последний написал на него заявление от 27.04.2018 в ОМВД России по г. Красноуральску за совершение кражи, которое зарегистрировано в КУСП за № от 27.04.2018 и 02.05.2018 дознавателем ОД ОМВД России по г. Красноуральску ФИО4 возбуждено уголовное дело №, по которому ФИО2 ФИО17. привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ФИО2 ФИО18. решил чтобы ФИО3 ФИО19 также привлекли к уголовной ответственности за совершение кражи.

Реализуя свой преступный умысел, 14 июня 2018 года в период с 17:00 до 18:00 часов ФИО2 ФИО21., содержащийся в указанное время в ИВС ОМВД России по г. Красноуральску, обратился к оперуполномоченному ОУР ОМВД России по г. Красноуральску ФИО5, который в данное время проводил оперативную работу в ИВС ОМВД России по г. Красноуральску, с просьбой принять от него заявление.

14 июня 2018 года в период с 17:000 до 18:00 часов, ФИО2 ФИО20 находясь в следственной комнате ИВС ОМВД России по г. Красноуральску, расположенном в 

<

...>, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ заведомо зная, что описываемое им преступление не имело место в действительности, понимая, что вводит в заблуждение сотрудников правоохранительных органов и желая этого, действуя умышленно, в своих интересах, написал заявление в котором указал, что просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который в апреле 2018 года похитил принадлежащий ему ДВД - плеер «ВВК» в корпусе черного цвета, чем причинил ему незначительный материальный ущерб на сумму 2800 рублей, то есть сообщил о вымышленных обстоятельствах его совершения, дал объяснение оперуполномоченному ОУР ОМВД России по г. Красноуральску ФИО5, пояснив, что в апреле 2018 года он у себя дома по адресу: 

<

адрес> распивал спиртные напитки с ФИО3 ФИО24., после чего ФИО3 ФИО23 похитил принадлежащий ему ДВД - плеер «ВВК» в корпусе черного цвета с пультом управления, чем причинил ему незначительный материальный ущерб на сумму 2800 рублей. В ходе проверки данного сообщения установлено, что кражи ДВД - плеера «ВВК» в корпусе черного цвета с пультом управления в действительности не было, что после совместного распития I спиртного у себя дома в апреле 2018 года, ФИО2 ФИО22. сам добровольно отдал на I временное пользование ФИО3 ФИО25. свой ДВД - плеер.

Заявление по данному факту у ФИО2 ФИО26. было принято оперуполномоченным ОУР к ОМВД России по г. Красноуральску ФИО5 и 14 июня 2018 года в 18:00 часов зарегистрировано оперативным дежурным ОМВД России по г. Красноуральску в КУСП ОМВД России по г. Красноуральску за № от 14.06.2018. В связи с установленными обстоятельствам 18.06.2018 по заявлению ФИО2 ФИО27., на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО30 в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ФИО28. поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое им было заявлено при выполнении ст. 217 УПК РФ. Указал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, виновным он признает себя полностью, с квалификацией содеянного согласен, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Суд, учитывая, что характер и последствия применения особого порядка судебного заседания подсудимому разъяснены и понятны, заявленное ходатайство поддержано как защитником, так и государственным обвинителем, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 ФИО29 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 306 УК РФ - заведомо ложный донос о совершении преступления

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, которые направлены против правосудия, преступление небольшой тяжести, а также во внимание принимается личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие подсудимому наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, являются признание вины, раскаяние, состояние здоровья, статус пенсионера.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено.

Судимость от 01.02.2018 по приговору Красноуральского городского суда не образует в действиях подсудимого рецидива преступлений, поскольку наказание по данному приговору назначено ФИО2 ФИО31 условно, которое до настоящего времени не отменено. Однако судом учитывается, что подсудимым совершено преступление в период неснятой и непогашенной судимости по приговору от 01.02.2016. 

Как личность подсудимый участковым уполномоченным полиции охарактеризован посредственно, не состоит на учете у психиатра и нарколога, на момент совершения преступлений привлекался к административной и уголовной ответственностям, официально не трудоустроен, является пенсионером, проживает один.

При назначении подсудимому наказания следует учитывать требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также что настоящие преступление совершено до вынесения приговоров Красноуральского городского суда от 14.06.2018, 21.06.2018, в связи с чем наказания подлежат сложению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание личность подсудимого, суд находит возможным, назначить ФИО2 ФИО32. наказание в виде исправительных работ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление, либо ниже низшего предела санкции статьи, суд не усматривает. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат.

Руководствуясь ст. 302-303, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО33 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка.

В соответствии с ч. 5, 3 ст. 69 УК РФ, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговорам Красноуральского городского суда от 14.06.2018, 21.06.2018, окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в ИК общего режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять под стражу ФИО2 ФИО34. в зале суда, зачтя в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 ФИО35. под стражей с 17.05.2018 по 16.08.2018.

Срок отбытия наказания исчислять с 16.08.2018 года.

Приговор Красноуральского городского суда от 01.02.2018 подлежит самостоятельному исполнению.

Приговор может быть обжалован, (за исключением оснований несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела) в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд. 

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья Красноуральского

городского суда: О.А. Солобоева